ต่างๆ เข้ามาสังกัดกระทรวงยุติธรรมจนหมดสิ้นทุกศาล ใน พ.ศ.๒๔๓๙ คงยกเว้นแต่เพียงศาลทหารซึ่งยังคงสังกัดกระทรวงกลาโหมอยู่ตามเดิมศาลในประเทศไทยจึงแบ่งได้เป็นศาลกระทรวงยุติธรรม กับศาลทหาร นับแต่นั้นมา

๓.๒.๔ “ศาลทหารบก” กับ “ศาลทหารเรือ” ศาลทหารตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อมีการประกาศใช้พระธรรมนูญศาลทหารบก ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) ส่วนศาลทหารเรือตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อมีการประกาศใช้พระธรรมนูญศาลทหารเรือ ร.ศ.๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) เฉพาะพระธรรมนูญศาลทหารบกมีการแก้ไขเพิ่มเติมและบัญญัติใหม่ขึ้นหลายครั้ง ใน พ.ศ.๒๔๗๗ ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติธรรมนูญศาลทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๗ พระราชบัญญัตินี้ได้รวมพระธรรมนูญศาลทหารบกกับพระธรรมนูญศาลทหารเรือเข้าเป็นฉบับเดียวกัน ซึ่งภายหลังได้ถูกยกเลิกไป